
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 445 DEL 31/12/2025/Area Tecnica

N. 712 DEL 31/12/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di D.L, Misure e contabilità,
CSE (qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D.
Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.)  e CRE dei lavori di manutenzione straordinaria
cunettone torrente S. Maria e S. Croce

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: Affidamento  del servizio tecnico di  Direzione Lavori, Misure e contabilità, Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione (qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n.
81/2008  e s.m. e i.)   e  Certificato di  Regolare Esecuzione  dei  “lavori  di  manutenzione straordinaria
cunettone torrente S. Maria e S. Croce a monte del centro abitato” , ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D. Lgs n. 36/2023.     

CUP: I72B12000060001 -   CIG: B9D973CBEE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Premesso che: 

- Il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determina del
Responsabile dell’Area tecnica n. 312 del 24/11/2023/A.T. – reg.ta al n. 572 del 24/11/2023/R.G. con la quale
è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento di che trattasi;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

Visti :
 La legge 24 dicembre 2012, n. 228, “legge di stabilità 2013”, art. 1 commi 319, 320 e 321 che ha istituito il

“Fondo nazionale integrativo per i comuni montani” il quale prevede la successiva emanazione di un Decreto del
Ministro  per  i  rapporti  con  le  Regioni  e  per  la  coesione  territoriale  (ora  Ministro  per  gli  affari  regionali  e
autonomie), di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’Interno, previa intesa in
sede  di  Conferenza Unificata  (previsto  dall’art.  8  del  D Lgs  28 agosto  1997,  n.  281)  e  con  il  parere  delle
competenti  Commissioni  parlamentari,  finalizzato  alla  individuazione  di  progetti  di  sviluppo  socio-economico
presentati dai Comuni montani da finanziare con le risorse del predetto Fondo;  

 Il Decreto del Ministro per gli affari regionali e autonomie del 16.01.2014, registrato alla Corte dei Conti in data
11.03.2014, n. 688, con cui sono stati stabiliti i soggetti destinatari, le modalità di individuazione dei criteri di
valutazione, la procedura per la formazione del decreto di riparto dei fondi, la modalità di presentazione delle
domande di finanziamento, di liquidazione di fondi e di modifica e monitoraggio dei progetti; 

 Il Bando del 28.06.2019 e pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie con
comunicazione  nella  GURI della  Repubblica  Italiana,  Serie  Generale  n.  161 dell’11.07.2019,  che definisce le
modalità di presentazione delle richieste  di finanziamento, per le annualità 2018, 2019 e residui 2014-2017, dei
progetti da parte dei Comuni totalmente montani finalizzati al ripristino di aree danneggiate da eventi del 29 e 30
ottobre 2018 nei  territori  regionali  indicati  nell’OCDPC n.  558 del  15.11.2018, alla  prevenzione del  dissesto
idrogeologico ed alla  promozione del turismo, del settore primario, delle attività artigianali  tradizionali  e del
commercio dei prodotti di prima necessità per un importo complessivo di € 16.290.318,00;

Considerato che nella seduta del 05.11.2020 la Conferenza Unificata ha espresso parere favorevole sulla proposta
di utilizzo della somma di € 8.933.023,09 dell’annualità 2020 da aggiungere al “Fondo nazionale integrativo per i
comuni montani” garantendo lo scorrimento delle graduatorie predisposte dalle Regioni e che, pertanto, le stesse
saranno utilizzate per i finanziamenti a valere sul complessivo delle annualità 2018,2019, 2020 e residui 2014-2017;

Visto: 
 il Decreto del capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, firmato in data 07.12.2020, di

approvazione  delle  graduatorie  dei  progetti  presentati  dai  Comuni  montani,  predisposte  dalle  Regioni
Piemonte,  Valle  d’Aosta,  Lombardia,  Friuli-Venezia  Giulia,  Liguria,  Emilia-Romagna,  Toscana,  Marche,
Umbria,  Lazio,  Molise,  Campania,  Puglia,  Basilicata,  Calabria,  Sicilia  e  Sardegna, pubblicato  con  valore
legale di notifica gli esiti della procedura sul sito del Dipartimento in data 09.12.2020;

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, firmato il 14.04.2021, pubblicato
con valore legale di  notifica in data 16.04.2021 sul sito del Dipartimento stesso, recante gli  esiti  della
procedura, che a seguito della richieste di riammissione da parte di alcuni Comuni nelle graduatorie di cui al
Decreto dipartimentale del 07.12.2020, del relativo parere dell’Avvocatura di stato in data 02.02.2021 e
delle conseguenti modifiche delle graduatorie delle regioni Lombardia, Friuli-Venezia Giulia, Lazio e Puglia,
ha sostituito il menzionato decreto 07.12.2020 ed approvato le graduatorie finali di ciascuna regione; 

 il  Decreto  datato  23/11/2021  del  Direttore  dell’Ufficio  per  le  politiche  urbane  e  della  montagna,  la
modernizzazione istituzionale e l’attività internazionale delle autonomie Regionali e Locali – Dipartimento
per  gli  Affari  Regionali  e  le  Autonomie  –  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  con  il  quale  è  stata
riapprovata, in sostituzione della precedente, la nuova graduatoria riferita solamente alla regione Lazio già
precedentemente approvata con il Decreto del 14.04.2021; 

Constatato  che per poter utilizzare l’annualità 2021, in analogia con quanto previsto per l’annualità 2020, è stato
effettuato uno scorrimento delle graduatorie predisposte dalle Regioni, in modo da incrementare il numero dei progetti
finanziati a seguito del bando emanato il 28.06.2019.

Ritenuto che nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, approvato con DPCM 23.12.2020, la
disponibilità iniziale del Fondo, per l’annualità 2021, è stata prevista pari a € 9.506.475,00 e ridotto a € 8.885.367,00
a seguito degli  accantonamenti  preventivi  per consentire i  successivi  tagli  disposti  dall’art.  1, c.  291 della  Legge
23.12.2014, n. 190 che prevede un risparmio complessivo, sulle politiche di settore della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, di € 50.871.422,00, da versare all’entrata dello Stato. 

 
Visti:



 il Decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 29.08.2022, registrato alla Corte dei Conti in
data 3 ottobre 2022,  al  n.  2464 e pubblicato sul  sito  Dipartimentale  il  5  ottobre 2022 il  quale,  sulla  base
dell’importo  attribuito  a  ciascun  territorio  regionale,  individua  i  Comuni  beneficiari  del  “Fondo  Nazionale
integrativo per i Comuni Montani annualità 2018-2021 e residui 2014-2017”;

 l’all. 3 (Elenco dei Comuni Beneficiari e relativi importi di finanziamento), del Decreto sopra richiamato, nel quale
il  Comune di  Longi  (Me)  risulta essere inserito  positivamente e,  pertanto,   beneficiario  del finanziamento di
€  450.000,00; 

 la delibera di G.C. n. 97 del 05/06/2024 con la quale è stato approvato, in linea amministrativa, il progetto dei   -
“lavori  di  manutenzione straordinaria  cunettone torrente S.  Maria e  S.  Croce a monte del  centro
abitato” dell’importo complessivo di € 450.000,00, di cui € 286.952,60 per lavori (ovvero € 273.328,48 per
lavori a base d’asta ed € 13.624,12 per oneri speciali di sicurezza non soggetti a r.a.) ed € 163.047,40 per
somme a disposizione dell’amministrazione appaltante, come di seguito meglio ripartiti:

Rilevata, pertanto, l’urgenza di procedere all’affidamento delle prestazioni necessarie del servizio tecnico di  Direzione
Lavori, Misure contabilità, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (qualora ricorrono le condizioni  di cui
all’art. 90 comma 4 e 5  del D. Lgs. n. 81/2008  e s.m. e i.)  e Certificato di Regolare Esecuzione  dei  “lavori di
manutenzione straordinaria cunettone torrente S. Maria e S. Croce a monte del centro abitato;” 

Considerato che con provvedimento n. 376 del 01/12/2025/A.T. – reg.ta al n. 606 del 01/12/2025 del Responsabile
dell’Area Tecnica si è proceduto a contrarre, ai sensi dell’art. 17, c. 1 del D Lgs 36/2023 nonche dell’art. 192 del D. Lgs
267/2000  per l’affidamento del servizio da eseguirsi nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023,
con la quale è stata  avviata la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario per l'incarico professionale del
servizio  tecnico  Direzione  Lavori,  Misure  contabilità,  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (qualora
ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.)  e C.R.E. per l’esecuzione dei
lavori di  manutenzione straordinaria cunettone torrente S. Maria e S. Croce a monte del centro abitato  -
CUP: I72B1200006000; 

Che con lo stesso provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica, sopra citato è stato posto a b. a di gara l’importo
pari ad  € 20.026,60 oltre cassa previdenza (4%) ed IVA (22%),  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs
36/2023, mediante consultazione di tre operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento
diretto  sulla piattaforma Asmecomm.

Atteso  che  con  nota  prot.  11008  del  02/12/2025,  utilizzando  la  piattaforma  telematica  ASMECOMM  di  Asmel
consortile, sono stati consultati tre O.E con invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023, per l’affidamento da effettuarsi sulla piattaforma telematica di
Asmecom di Asmel consortile.
Dato atto  che, l’O.E. Miceli  Aurelio -  cod. fisc. MCL RLA 71C22 E674G  – P.  IVA 02522360839 con sede in Via
Consolare Antica n. 128 – 98071 Capo d’Orlando (Me), regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Messina  al n. 2181, ha offerto il minore prezzo, applicando un ribasso percentuale del 5% sull’importo posta a base
d’asta di gara (€ 20.026,60) e quindi per l’importo netto di € 19.025,27, oltre Cassa Previdenza del 4%  pari ad
€ 761,01 e per l’importo contrattuale di € 19.786,28 oltre IVA del 22% (pari ad  € 4.352,98) e complessivamente per
€ 24.139,26;

Acquisiti la documentazione dell‘O.E.:
- il  DURC  regolare,  emesso  dall’Inarcassa  –  prot.  n.  636909/171.2.1/STAP03  del  09/12/2025),  acquisito  al

protocollo generale dell’Ente n. 11221 del 09.12.2025;
- il  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  n.  7948333/2025/R  del  11.12.2025  –  acquisito  al  protocollo  generale

dell’Ente n. 11352 del 12.12.2025;
- l’esito informativo relativo alle condizioni di regolarità fiscale, emesso dall’Agenzia delle entrate di Messina in data

15/12/2025 ai sensi  dell’art. 95, c. 2 del D Lgs 36/2023  - Violazioni non definitivamente accertate, ai sensi degli



artt. 2, 3, 4 dell’allegato II.10 del D Lgs 36/2023 - e art. 94, c. 6 del medesimo Decreto Lgs 36/2023  - acquisito
al protocollo generale dell’Ente al n. 11860 del 29.12.2025;

Preso atto che:
 Al presente progetto è stato assegnato il CUP: I72B12000060001. 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, al
presente procedimento di spesa è stato  il CIG: B9D973CBEE;

 il pagamento dell’importo dovuto sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui lo stesso ha  provveduto
a comunicare gli estremi;

 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi del D.lgs n. 33/2013;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2011 “Divieto di Pantouflage”;
- l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
- L’OO.EE.LL. della regione Siciliana;
- Lo statuto comunale

Verificata la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. di approvare la narrativa che precede e per l’effetto;
2. di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico del servizio tecnico di

Direzione Lavori, Misure e contabilità, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (qualora ricorrono le
condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.)  e Certificato di Regolare Esecuzione
dei  lavori di manutenzione straordinaria cunettone torrente S. Maria e S. Croce a monte del centro
abitato, all’ O.E.  Miceli Aurelio - cod. fisc. MCL RLA 71C22 E674G  – P. IVA 02522360839 con sede in Via
Consolare Antica n. 128 – 98071 Capo d’Orlando (Me), regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Messina al n. 2181, per l’importo di € 19.025,27 al netto dello sconto offerto del 5%, oltre Cassa
Previdenza del 4%  pari ad € 761,01 e per l’importo contrattuale di € 19.786,28 oltre IVA del 22% (pari ad
€ 4.352,98) e complessivamente di € 24.139,26;    

3. di dare atto che:
 con l’O.E. del presente incarico, sarà sottoscritto specifico disciplinare di incarico, finalizzato a regolare i

rapporti tra le parti, secondo lo schema già approvato in sede di avvio della procedura.
 la superiore somma è già stata impegnata con il provvedimento dirigenziale n. 376/2025/A.T. – reg.ta al

n. 606/2025,  con  imputazione sul cap. 209101045  del bilancio comunale, che alla luce del presente
provvedimento va perfezionata. 

 alle somme di che trattasi si farà fronte con le somme finanziate con il Decreto del Ministro per gli Affari
Regionali e le Autonomie del 29.08.2022, registrato alla Corte dei Conti in data 3 ottobre 2022, al n.
2464 e pubblicato sul sito Dipartimentale il 5 ottobre 2022 il quale, sulla base dell’importo attribuito a
ciascun territorio regionale, individua i Comuni beneficiari del “Fondo Nazionale  integrativo per i Comuni
Montani annualità 2018-2021 e residui 2014-2017 con il quale è stato finanziato il progetto/lavori per
l’importo complessivo di € 450.000,00

4. Di impegnare per gli effetti del presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del  D.lgs.n.267/2000, la
somma complessiva di € 24.136,26 che graverà sul decreto di finanziamento sopra richiamato le cui somme
sono state introitate nel bilancio comunale al capitolo 209101045

5. La  presente  determinazione, viene trasmessa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  regolamento  Comunale  di
Contabilità, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;

6. di dare atto che va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Unico  del Progetto  
 (geom.  Giuseppe Pidalà)



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 07/2025 del 27 febbraio 2025 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai

sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto

indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 31/12/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.445 del 31/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento del servizio tecnico di D.L, Misure e contabilità, CSE    e CRE dei lavori di manutenzione straordinaria cunettone
torrente S. Maria e S. C

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0129.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2091010452025

24.136,26Importo:31/12/2025Data:2025 992/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

FONDI NAZIONALI PER COMUNI MONTANI ( ENTRATA 102405)

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 31/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

884

Affidamento del servizio tecnico di D.L, Misure e contabilità, CSE (qualora ricorrono le condizioni
di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.)  e CRE dei lavori di manutenzione
straordinaria cunettone torrente S. Maria e S. Croce

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 445 Nr. adozione generale:
31/12/2025Data adozione:

31/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 31/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2025 al 15/01/2026

LONGI,  31/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


